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، مساله  یکی از چالش های اصلی حال حاضر کشور

مسکن است. به جز جهش های سال های 1397 تا 1401 

ز  که در نتیجه تورم عمومی و جهش ار قیمت مسکن 

بود، انتخاب مسکن به عنوان یک دارایی به دلیل اطمینان بخشی از 

بازدهی آن در مقایسه با سایر دارایی ها، این کالای مصرفی را به یک 

کالای لوکس و دست نیافتنی برای اغلب خانوارهای فاقد مسکن تبدیل 

کرده است. پژوهشگران مسکن معتقدند در کنار تحولات اقتصاد کلان، 

که در جهش های قیمت مسکن و تبدیل مسکن به  یکی از عواملی 

ی نقش داشته، زمین است. به عبارتی، با عدم گسترش  ابزار سفته باز

ی ها  افقی شهرها به تناسب افزایش جمعیت در شهرهای ایران، شهردار

به جز ساخت و سازهای قانونی، اجازه توسعه قانونی را به شهرها 

از مسائل و  ی  کشورمان  بلندمرتبه ساز ، در  این منظر از  نداده اند. 

ی،  موضوعات مورد مناقشه و اختلافی در حیطه نظر و عمل شهرساز

ی پدیده ای  ی و مدیریت شهری بوده و هست. بلندمرتبه ساز معمار

یکی ساخت ساختمان  است که به واسطه پیشرفت های فنی و تکنولوژ

و افزایش تقاضای زمین در بافت های مرکزی شهرها به خصوص در 

کلانشهرها و نیز رشد جمعیت، از اواخر قرن نوزدهم و در اوایل قرن 

ی،  بری تجار بیستم رخ نمود. ابتدا بلندمرتبه ها برای ساختمان های با کار

ی هم به  ی، هتل ها و امثالهم ساخته شدند اما بعدا مسکن ساز ادار

این شیوه صورت پذیرفت. رفته رفته این شیوه از ساخت وساز منتقدانی 

پیدا کرد و با آشکار شدن آسیب های مختلف تحلیلگران حوزه های 

مختلف دراین باره به اظهارنظر پرداختند.

 ، ی خوب شامل 1- تجمیع فضاهای باز و سبز اهداف بلندمرتبه ساز

ی های مناسب،  3- منظرساز بالا بردن جمعیت پذیری شهرها،   -2

ی ارتباط  4- کاهش قیمت با تعادل در نظام عرضه و تقاضا، 5- برقرار

یربنا، 6- کاهش سفرهای شهری، 7- استفاده  بین سرانه فضای باز و ز

از ظرفیت های جدید و 8- شکل گیری نظام توده و فضای مناسب تر 

ی  ی های جدید شهرساز است. به طور خلاصه در نظریه های مدرن و تئور

ی با هدف شکل گیری نظام توده و فضای مناسب تر و  بلندمرتبه ساز

ی زمین جهت ایجاد عرصه عمومی و تجمیع فضاهای باز  آزادساز

انجام می شود. رفته رفته متخصصان شهری و عمدتا جامعه شناسان 

کردند.  ی اعتراض  یه عمودی ساز و گسترش بی ر وانشناسان به  و ر

گرچه در ابتدای  که  وانشناسان این بود  ل جامعه شناسان و ر استدلا

کالبدی این طرح  ی شهرها، مزایای اقتصادی و  گسترش عمودی ساز

یاد است اما درنهایت با تبعات اجتماعی و فرهنگی  نسبتا قابل توجه و ز

که این طرح دارد، هزینه خانوارها افزایش می یابد. برخلاف جهان که 

ی  ی و ادار کز شهری عمدتا برای بخش تجار ی در مرا بلندمرتبه ساز

ی شده و  انجام شد اما در ایران همه جای شهرها تبدیل به بلندمرتبه ساز

ساختمانی های ویلایی کم کم از شهرهای بزرگ کشور حذف شده اند.

گره قیمت مسکن در پایتخت، چرا این طور توسعه پیدا کردیم؟

کم دنیا تهران چهارمین شهر مترا

تراکم شهرهای ایران در ردیف  هند و بنگلادش!

 ، از مناقشه برانگیزترین مباحث نظام شهرسازی کشور در دهه های اخیر
کم، انواع و سطوح مختلف آن است که به عنوان مقوله های پیچیده  ترا
و چند بعدی مطرح می گردد. بی اعتنایی به عدم توازن دو موضوع 
کم، زمینه ساز ظهور مسائل و  ی ترا جمعیت و مساحت در بارگذار
تبعات آشکار و نهان متعددی بر ابعاد مختلف سکونتگاه های کشور 
شده که در ادامه نیازمند صرف هزینه های بالا در راستای تعدیل بخشی 
کم جمعیتی در ایران با سایر  از آنهاست. مطالعه تطبیقی مقوله ترا
کم  کشورها موارد قابل تاملی را نشان می دهد. براساس این مقایسه، ترا

کم جمعیتی عرصه ساخته شده شهرهای ایران  ناخالص مسکونی و ترا
به ویژه در پایتخت و کلانشهرهای ایران، همتراز یا در طیف نزدیک به 
کم شهر تهران در  ی که ترا کم جهان است؛ به طور برخی شهرهای مترا
کستان، دهلی هند،  کای بنگلادش، بمبئی هند، کراچی پا ردیف دا
، سئول  مانیل فیلیپین، استانبول ترکیه، مکزیکوسیتی، قاهره مصر

کره جنوبی، شهر هنگ کنگ و توکیوی ژاپن است.  
این آمارها نشان می دهد درحالی که تراکم در شهر تهران )مناطق 22گانه( 
حدود 149 نفر و در تهران با اقمارش )شهرهای کرج، ملارد، شهر قدس، 

اندیشه و حتی اسلامشهر و رباط کریم( 79 نفر در هکتار بوده که این 
، بمبئی 241  کا 309 نفر کم ترین شهرهای جهان شامل دا تعداد در پرترا
، در مانیل  نفر و در کراچی 180 نفر است. این عدد در دهلی 133 نفر
، در استانبول ترکیه و بغداد عراق به ترتیب 98 و 95 نفر است.  126 نفر
کم جمعیت در  کم بالای شهر تهران درحالی است که ترا همچنین ترا
، در  ، در نیویورک 19 نفر ، در لس آنجلس 20نفر میلان ایتالیا فقط 25 نفر
، در رم ایتالیا و  گوی آمریکا 14 نفر ، در واشنگتن و شیکا ملبورن 16 نفر

هامبورگ آلمان 28 و در مسکوی روسیه 27 نفر است. 

چرا شهرهای ایران پرتراکم شدند؟

مرکز تحقیقات اسلامی مجلس شورای اسلامی در گزارشی با عنوان 
ی ایران و جهان«  کم جمعیتی در شهرساز »مطالعه تطبیقی انواع ترا
کم جمعیتی در ایران و شهرهای بزرگ جهان،  با بررسی وضعیت ترا
به دو سوال پاسخ داده است. این دو سوال عبارتند از اینکه 1- اولا 
ی ایران با تجارب  کم جمعیتی در شهرساز ی ترا وضعیت انواع بارگذار
سایر کشورها، چگونه است؟ 2- ثانیا چه سیاست هایی در راستای 
کم جمعیتی کشور ایران، قابل اتخاذ است؟ مدیریت بهینه وضعیت ترا
در این پژوهش آمده است: در پاسخ به پرسش نخست، می توان گفت که 
کم جمعیتی پژوهش نهاد مذکور نشان می دهد کشور  وضعیت انواع ترا
کم به ویژه در برخی متغیرهاست. مطالعه  ایران را در رده کشورهای مترا
کم عرصه ساخته شده،  کم ناخالص مسکونی و ترا تطبیقی وضعیت ترا
کم بالاتر از  گویای آن است که کشور ایران در دسته کشورهای با ترا
متوسط جهانی، جای می گیرد. تحلیل تطبیقی سرانه سطح زیربنای 
مسکونی نیز با اختصاص مقادیر کم در قیاس با سایر کشورها با افت 

کم ساختمانی بالاتری  قابل توجهی در دهک های پایین تر جامعه، ترا
را زمینه ساز گشته و به تبع آن، نسبت اتاق بر نفر را که مهم ترین عامل 
کم بالا عنوان می گردد،  ی ترا تعیین کننده در آسیب شناسی بارگذار
کم با ساختار  تقلیل داده است. در این رابطه، همبستگی افزایش ترا
ی نمود: ابتدا تاثیرات ساختار  کاو شهرهای ایران را از دو منظر می توان وا
کم  ی ترا کم های بالا و دوم اثر بارگذار فضایی شهرهای ایران بر بروز ترا
بالا بر ساختار شهرهای ایران. از منظر اول می توان عنوان نمود که 
سیاست های کلان مدیریتی و آمایشی، تعریف محدوده و حریم شهرها 
و همچنین وجود محدودیت های توسعه در بستر برخی شهرها به جهت 
کم  تامین زمین شهری، عوامل مؤثری بر تشویق و ترغیب هرچه بیشتر ترا

بالای شهری در کشور بوده اند.
یخت شناسی،  کم بیش ازحد، ابعاد ر ی ترا از منظر دوم نیز بارگذار
... در شهرهای ایرانی را دستخوش تحولاتی نموده است.  کارکردی و
انباشت و تمرکز سطوح مختلف اقتصادی و جمعیتی و عملکردی، 

پیامدهای منفی متعددی در دستیابی به امکانات عمومی شهری، 
آشفتگی و تشتت در منظر شهری، برهم زدن تسلسل مراتب و تشویق 
مهاجرت های درون شهری را با عدم تعادل در برنامه ریزی پایدار نظام 
، تغییر ذائقه  سکونتگاهی کشور درپی داشته است. از سویی دیگر
ی پسند  مردم و متخصصان را با شکل دهی الگوهای ساخت وساز بازار
گری و کسب  ی، سودا کم بالا، فراهم ساخته که کالایی ساز و مروج ترا
عواید اقتصادی در چرخه زمین شهری را موجب گردیده و از طریق 
یج الگوی مشخصی از کاربری  ک و ترو اعمال تغییرات در ارزش املا
کم بالای نامطلوب را در کشور تسری داده  ی با ترا و فعالیت، توده گذار
و برنامه ریزی کاربری زمین را با اخلال مواجه گردانده است. این گزارش 
بیان می دارد در شرایط کنونی، ضرورت بازاندیشی منطبق بر شرایط 
یست محیطی، اهداف بارگذاری تراکم،  مداخله گر فرهنگی، اقتصادی، ز
آستانه جمعیت پذیری و ظرفیت قابل حمل در بستر زمانی و مکانی 

شهرهای ایران، توجه بیشتری از منظر مدیریت شهری را می طلبد.

توصیه های سیاستی 

در ادامه برخی از توصیه های سیاستی گزارش مرکز تحقیقات 
کم  اسلامی مجلس شورای اسلامی درخصوص نوع مواجهه با ترا

بالای شهرهای کشور آمده است. 
اولین توصیه نهاد پژوهشی زیرمجموعه مجلس این است؛  1
یت های  با توجه به آنکه کشور ایران به لحاظ ظرفیت ها و محدو
در  نات  امکا و  بع  منا یع  ز تو و  اقتصادی  یست محیطی،  ز
و  یت ها  مز ز  ا نی  گو نا گو ت  جا ر د  ، مختلف ی  س ها مقیا
ل  عما ا نتیجه  ر د  ، د ر بر می گیر د ا  ر ص  خا ی  یت ها و محد
سیاست های کلان آمایشی در مقیاس پهنه سرزمین و مناطق 
یع امکانات و مهاجرت معکوس  مختلف کشور به منظور بازتوز
به شهرهای کوچک، حائز اهمیت است تا توازن هرچه بیشتر 

کم جمعیتی در نظام سکونتگاهی کشور را زمینه ساز گردد.  ترا
ی از فسادهای  کم فروشی، بستر بروز بسیار از آنجا که ترا 2
ی، قانون گریزی و تنزل ملک به کالایی در خدمت بازار را  ادار
فراهم می گرداند، بازبینی روند معیوب و تصحیح آن در مدیریت 
شهری، ضرورت دارد. اهتمام در پیشگیری از وقوع یا مسدود 
، می تواند با در نظر گرفتن  ساختن انحای بروز مشکلات مذکور

ی ها، اصلاح ساختارهای مالیاتی در  درآمد پایدار برای شهردار
ی ها در بخش زمین و مسکن، جذب مشارکت های  بودجه شهردار

... مرتفع گردد.  عمومی و
کیفی در  اعمال سیاست هایی با توجه بر جنبه های  3
ــه  ــی در پهن ــبک زندگ ــات س ــر مقتضی ــگاه ب ــا ن ــم و ب ک ی ترا ــذار بارگ
ینی در وجوه کیفی  ی است و اطلاق عناو سرزمینی ایران ضرور
کم مفید و متناسب«، برگرفته از شاخصه های منطبق  مانند »ترا

با زمینه، پیشنهاد می گردد. 
کم  ی هماهنگی بین ترا کم بهینه و برقرار ضرورت تنظیم ترا 4
ــه اهمیت الگوها، تجارب و  ــا توجه ب کم جمعیتی ب کی و ترا ادرا
کم و عملیاتی نمودن آن  ک ترا بران در ادرا طرحواره های ذهنی کار
ــز  ــزان شهری حائ ــا اتخاذ تمهیدات مشخصی از سوی برنامه ری ب

اهمیت است. 
یه کلانشهرها  نظارت و کنترل پدیده گسترش فضایی بی رو 5
کارآمد در حاشیه شهرها و مهار پیامدهای  با شکل گیری بافت های نا
کم جمعیتی به ویژه در  بحران زای این گسترش روزافزون بر رشد ترا

ی است. پایتخت و کلانشهرهای کشور ضرور
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